

Nr. 559 Godmorgen til alle.

Morgenmeditation fredag den 27. marts 2020

Nøgleord: **Kristusbevidstheden = Kærlighedsbevidstheden.**

Godmorgen, godmorgen Bente og velkommen til overfladen. I dag er det jo en ny dag, det er det for os allesammen. I dag er det jo fredag den 27. marts 2020, og vi skal have morgenmeditation nummer 559 det er lidt spændende, at vi er kommet hertil.

Se i dag, i dag vil jeg prøve at undervise og fortælle jer på en ny måde igen eller på en autentisk måde.

Se når man driver skolen her, det er jo en åndelig skole, en åndelig skole, et åndeligt ståsted. Det vil sige, at her legemliggør vi Guds vilje, Guds kærlighed, Guds visdom, lyksaligheden, nådens lys. Vi arbejder med tilgivelse, overbærenhed, harmløshed. Vi arbejder med mange forskellige aspekter af sin ophøjede bevidsthed. Vi arbejder selvfølgelig også meget med personligheden, det er jo fordi, personligheden stræber jo efter at skal blive oplyst. Ja siger jeg så, min personlighed stræber ikke efter, jeg vil hellere blive det samme sted, som jeg er plejer at være. Okay så vender vi det om, og så siger vi, jeres sjæls hensigt er at opløfte personlighedens energi op i sjælsbevidstheden, så lad os tage udgangspunkt der.

Se nu når jeg arbejder med jer hver eneste dag, så prøver jeg at legemliggøre den guddommelige hensigt, en hensigt der udspringer af det guddommelige. Jamen så er vi jo forbi det, der hedder de karmiske processer, fordi de hører meget mere med til sjæl og personlighed. Kan vi virkelig træde udenfor det hele? Hvis nu man ser, der er masser af egnet stof inde i jer til at arbejde med jeres sjæls bevidsthed, og I har gjort mange gode gerninger, og I har en hensigt på, at I gerne vil udvikle jeres sjælsevner og sjælskvaliteter, så ser tingene jo meget anderledes ud, fordi hvis man udvikler sjælskvaliteter, så afkaster man også angst og frygt, irritation og kritik. Det prøver man på at omdanne til livsglæde, ny forståelse, ny bevægelse ny indsigt. Hvis nu man kan hvile i sin ophøjede bevidsthed og kan være der det meste af dagen, så betyder det, at mange af de sygdomme som ellers vil være der, de vil ikke komme til at hænge på os, fordi vi ikke bevæger os ikke så meget i de legemer længere, vi arbejder med gennemstrømsenergi.

Der er et par ting, jeg vil snakke om. Se jeg prioriterer altid jeres sjæls bevidsthed, jeres sjæls bevidsthed, men jeg repræsenterer også jeres åndelighed, det vil sige jeres intuitionsverden.

Åndelighed det betyder faderaspektet. Jeg repræsenterer jeres guddommelige fars viljesaspekt og kærlighedsaspekt og skaberkraft. Det betyder, at sammen med mig så er det en garanti for, at I kan komme op i jeres åndelighed.

Tænker vi nu på Dans kraftord, der hedder ”Jeg er den fortabte søn, der vender tilbage”. I de ord der fortæller han, at han er trådt ud af hans personlighed, han har taget udspring fra hans sjælelige bevidsthed ind igennem hans Buddhisk bevidsthed og videre ind i hans åndelige bevidsthed. Det er det, der ligger i kraftordet, ”Jeg er den fortabte søn, der vender tilbage.” Han går tilbage til Faderens hus. Med andre ord har han sagt, jeg tager opstandelsesvejen, jeg går fra et gennemsnitsmenneske til at blive en mester. Det er jo fantastisk, det ligger i kraftordet. Han siger det uden helt at kan være bevidst om det.

Se nu når jeg kommer med åndens energi og legemliggør den åndelige viljes hensigt, så betyder det også, at der er en garant til jer på, at I kan hæve jer ind i åndeligheden, der har en helt anden viljesytring på til at legemliggøre kærligheden og den skabende intelligens. Det vil sige, man kan skabe et ny brændpunkt inde i menneskeheden

bevidsthed, ind i klodens bevidsthed. Se når jeg også repræsenterer jeres sjæle, I ved jo, at jeres sjæl kæmper med personligheden, med personlighedsforvandling.

Så vil jeg fortælle den her lidt indlysende ting, som Birtthe var så sød og venlig at fortælle om i går. Det var jo det, at når hun har arbejdet med udvikling, så får hun altid en irritation og vrede overfor mig. Det betyder, at den irritation og vrede den sendte hun ind mod sin sjæls bevidsthed eller ind mod det guddommelige, det er der, man smider vreden ind. Man smider vreden ind mod sin ophøjede bevidsthed. Så når jeg repræsenterer jeres ophøjede bevidsthed, så er det klart, at jeg vil få vreden og frustrationen og det, hele irritationen, det er man jo vant til at smide det ind imod. Så er det logisk nok, at det er mig, der skal have den her, og jeg kommer altid også til at repræsentere jeres skyggesider, fordi skyggesiderne ser I i min personlighed. Den skyggeside I selv indeholder, bliver synlig, når I ser på mig, fordi jeg sender det, lys ud, der kan frigøre jer fra jeres bindinger og låsninger. Hvis I så har tilliden og troen på, at det er sådan, så kommer der en indre frigørelse inde i jer. Men hvis I tror mere på begrænsningerne, så laver I afstanden større, og I forstærker jeres følelsesliv.

Så det Birtthe var så sød at sige, ”Peter du repræsenterer min far, hans formaninger og de ting, dem repræsenterer du.” Så hører jeg en anden en sige, ”du er ligesom min far, du fortæller ligesom min far, han gør, jeg kan ikke lide dig så, fordi de sider min far havde, dem kan jeg ikke li.” Så jeg repræsenterer både jeres forældres personligheder og deres sjælegenskaber. Kan man så godt det? Ja det kan man godt. Så hvis nu I tænker på, at bevidstheden der ligger mellem tanker og følelser, hvor der ligger kærlighed.

Jeg kan huske for mange, mange år siden, jeg var på et andet center for at lære massage. Så fortæller jeg, at jeg arbejder med bevidstheden bag tanker og følelser. Det kunne de bestemt ikke acceptere. Men bevidstheden bag tanker og følelser, det er sjælsbevidstheden, det er kærlighedsbevidstheden. Men det kommer an på, om man er vant til at vende sine tanker den vej. Jeg kan huske min ekskone, hun havde en sød veninde, som var psykolog, og så snakkede hun om, ”hvad laver du Peter?” Jeg siger, ”jeg arbejder med bevidsthed bag tanker og følelser.” Så sprang hun op som en trold af en æske og sagde, ”det er noget snavs Peter, det er noget snavs, her vil jeg bestemt ikke være,” og så sprang hun ud og tog sin taske og sin jakke, frakke, så kørte hun. Nå tænkte jeg på, det var da besynderligt, hvorfor stikker hun nu af her, når jeg snakker om bevidstheden, som hedder sjælen, ikke intellektet men sjælsbevidstheden, kærlighedsbevidstheden.

Så derfor er det det i det, at man siger, der er mange, mange processer, der skal ændres i folks opfattelse, men ligger du nu tillid og tro ind i det, så begynder der at ske noget andet. Det er det sidste, at man har tillid og tro.

Lægger man tillid og tro ind på en Avatar, så får man oplysthed tilbage, man får glæde, man får viljesenergi, viljen til at realisere den indre virkelighed. Så er man kommet hjem igen, så er man først kommet hjem i sin guddommelige bevidsthed, som ligger bag den åndelige bevidsthed og begynder at komme ind på de kosmiske bevidstheder også. Okay.

Noget af det jeg arbejder med hver eneste dag, det er bevidstheden på kosmisk mental plan, og de planer der ligger over. Vi kan sige, modstandskræfterne ligger på kosmisk astral plan. Så det vil sige, rent faktisk kan man nedbryde den åndelige negative energi, og i den negative energi der ligger mange begrænsninger, mange sygdomme, mange virusser. De ting kan vi begynde at nedbryde og omdanne til ny viden, ny fællesskab og ny forståelse. Okay. Men så begynder vi lidt at få en nøgle, nøglerne til at sige hvordan kan vi bekæmpe en uvidenhed, med ny viden og ny forståelse. Det vil sige, hvis vi lægger bevidstheden ind mod Kristus og Baba og Buddha og forskellige ting.

Buddha han arbejdede meget med årsagsvirkning. Han ville vide, hvor det kom fra, mere end han arbejdede med helbredelse. Men den guddommelige viljesenergi er forvandling af magien. Hvis I nu tænker på, I lytter for eksempel, når jeg siger ”Jeg er den magiske himmelåbner.” Jeg er magisk himmelåbner, det vil sige, det er

den magi og den åndelige vilje og kærlighed, jeg repræsenterer, der kan man hæve sig op i sin åndelige dimension. Jeg er den magiske himmel
åbner, der ser den guddommelige manifestation på vores klode. Lige nu er der stor bevægelse på at udvikle Kristusbevidstheden, kærlighedsbevidstheden. Det er det næste niveau, vi skal tage. Jamen det er jo så dejligt, vi skal det. Så kan vi sige, der er rigtig, rigtig mange mennesker, der er disponeret på, også deres opgave, at udvikle kærligheden, medfølelse og tolerance, ny forståelse for andre mennesker. Det jeg prøver at gøre ved jer, det er, at jeg gør jer stærke, stærkere i jeres tro. Jeg kan hæve jer fra sjælsbevidstheden op i jeres åndelige bevidsthed. Jeg kan løfte jer ud af jeres personlighedsbevidstheder. Nå, okay.

I den åndelige viljesenergi, er jeg usynlig for de fleste mennesker, indtil de har udviklet æterisk syn, så vil det være synligt for dem. Så vi gør det i dag, som jeg plejer at sige, jeg legemliggør Guds kærlighed, Guds visdom, lyksaligheden, nådens lys. Jeg lader en bølge af håb og tillid strømme ud i menneskeriget, i alle naturriggerne. Jeg legemliggør den guddommelige kærlighed. Hvad er det så? Det er den altfavnende kærlighed. Og tænker på at alle sjæle, alle er på vej hjem mod Faderens hus, mod deres åndelige viljesenergi. Jeg udsender energi nu begynder at gøre det til legemliggørelse af Guds kærlighed.

Og læg bevidstheden ned til jeres hjerter, jeres halschakra, ind mod jeres hovedcenter. I hovedcenteret ligger den guddommelige viljespekt. Jeg lader en strøm af lys og kærlighed strømme i jeres bevidsthed, en strøm af lys og kærlighed. Så når vi arbejder med de her ting, guddommelighed, åndeligheder, så vil det være en god ide for jer at se om der er nogle, der disponerer lidt for at arbejde med kærligheden, så lad dem gå ind på Periskop i morgen og få en morgenvelsignelse, det vil være en fantastisk god ide. Det vil også være en god ide for jer i de her krisetider, ring ind, få en tid, og få en optankning af energi, så I har noget at stå imod med.

Lige nu er der en utrolig masse angst og frygt, men det kan vi begynde at eliminere med kærlighed og åndelig vilje. Vi kan jo sige efter regeringens hensigt, så kan vi ikke, antagelig ikke blive ved med at arbejde med skolen, fordi vi må kun være to personer, men så er det indlysende, at man kan tage enetimer og så igen bevare jeres ophøjede bevidsthed, når jeg igen kan begynde at få et andet medie at udsende tingene på. Jeg legemliggør den guddommelige kærlighed, og jeg udsender en velsignelse til verden. Jeg arbejder med at vitalisere kærlighedsaspektet, giver lys og kærlighed til kloden. Så der er mange ting, vi skal gøre lige nu, vi skal både holde os hjemme, men er vi nu hjemme, når vi er hjemme, vi er hjemme når vi er i vores ophøjede bevidsthed. Sikke et stykke arbejde der er lige nu.

Jeg vil gerne sige godmorgen til jer allesammen og ønske jer alle en velsignet dag.
Og det var Peter L. Simonsen, fra Healerskolen i Sønderjylland. Lad os stå sammen, og lad os hjælpes ad med at løfte klodens bevidsthed. Godmorgen, godmorgen til jer alle sammen.

>Huset i Centrum< Healerskolen i Sønderjylland Peter L. Simonsen tlf. 2365 9701 & 2985 1763 mail@healerskolen-sdj.dk